
VYDÁVÁ OBEC RAKVICE 

Neřest nejen ptačí 

Špaček na třešeň si sedl, 
mezi sladké, rudé plody. 
Sám byl a tak jedl a jedl, 

královské to byly hody. 
Jak nacpal své břicho ptačí, 
připadal si jako král. 
Na větvi nejvyšší rovnal si své peří, 
na krále tvorstva si drze hrál. 

Světu svou písní oznamoval, © 
aniž o to někdo stál, : 
že on je nejen králem ptačím, 
ale i zpěvákem Super Star. 

Jak na stromě se naparoval, 
na svou malost zapomněl. 
Při písni kterou světu zpíval, 

zavřené oči ve své pýše měl 
a tu kde se vzal tu se vzal, 
hlídač s puškou připravenou, 
pod tou starou třešní stál. 

A tak skončil život ptáka, .. 
který na krále si drze hrál 
a ve své pýše neskonalé, 
chtěl být i zpěvákem Super Star. 

Pohl Zdeněk 

Jižní Morava, 

kde obzor otvírá se do dálky, 
malebné dědinky pod Pálavů, 
Podluží od Břeclavi k Hodonínu, 
podhůří Bílých Karpat, horu Javořinu, 

na sever, po stráních vinohrady, 
Strážovský vrch, 

lesy táhnoucí se k Buchlovu 
a všude vinné bůdy, 
plné bečky jiskřivého vína. 
V hody když Bojané a Mistříňané zahrají 
a ktomu se ozve Moravanka, 

chasa roztančí se v krojích pod májů, 
kukačka z lesa zakuká, ptáci pějí, 
v červnu, když vinná réva květem zavoní, 
obilí, třešně, meruňky a broskve zrají, 

co víc nám Pane Bože můžeš dát, 
ochraňuj nás a my náš vinohrad. 

Pavel Popovský st. 

Nashledanou vlaštovičky 

Vlaštovičky, jak to víte, 

že už brzy odletíte? 
Kdo vám radí, že v kalendáři 
je touto dobou vždycky září? 

Před rozloučením daly jste si sraz 
- všechny, všechny co je vás. 
- Švitořením oznamujete létu, 

- že připraveny jste k odletu. 

Do teplých krajin cestu znáte, 
přes moře, jak kapitán lodi se vyznáte. 
Mnohá z vás cestou život ztratí, 
ostatní se k nám zas zjara vrátí. 

Budem čekat na ten čas. 
Vždy se těší každý z nás, 
až objeví se jednou zrána 
vlaštovička, ten posel jara. 

Marie Darmovzalová 

V původním znění autorů 
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Rakvický zpravodaj 

Obec dnes 
S nastávajícím podzimem vrcholí 

v obci stavební práce na akcích 
plánovaných na letošní rok. V ulici 
U Hřiště chybí k dokončení výstavby 
inženýrských sítí pro budoucích 14 ro- 
dinných domů propojení plynovod- 
ního potrubí. Současně s výstavbou 
sítí již zahájili první stavebníci výstav- 
bu rodinných domů. Po dokončení 

Ulice U hřiště 

výstavby veřejného osvětlení v ulicích 
Nová, Obchodní, Václavská a Polní 

byly zahájeny práce na stavbě nového 
chodníku v ul. Nová a dokončení 

Ulice Nová 
chodníku v ul. Obchodní. Záměrem 
zastupitelstva je pokračovat v příštím 
roce s výstavbou veřejného osvětlení 
vul Družstevní a Rybářská návazně 
s výstavbou chodníku v ul. Družstevní 
a v dalším roce výstavbou veřejného 
osvětlení v ul. Svislá, Na Kopcech, 

Dvorní, Vinařská a Hřbitovní s chod- 

níkem vul. Svislá. Pro zajištění 
projektové dokumentace a stavebního 
povolení probíhají v současné době 
jednání se správci sítě NN a tele- 
fonního vedení o přeložce sítí v ulici 
Družstevní. Současný stav, kdy je tato 
ulice protkána spletí drátů a kabelů a 
neskutečným množstvím sloupů, 
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dokonce již inspiroval občany v této 
ulici k místnímu pojmenování „Alej 
oběšenců“. 

Nebuduje ovšem pouze obec. Po 
hodových oslavách zahájila firma 
RÉVA plus, s.r.o. výstavbu tenisové 
haly vedle dvora sokolovny. Stavba 
bude součástí hotelu „RAVIS“, jehož 

realizaci plánuje investor ve druhé 

Výstavba tenisové haly a hotelu vedle 
Sokolovny 

etapě. Nedostatek ubytovací kapacity 
v regionu vedl i pana Škarka k rozhod- 
nutí rekonstruovat objekt administra- 
tivní budovy bývalé firmy Ekoingstav 
na „Penzion u Šutráku“. Budoucí 

ži 55808 bo — 

Penzion U Šutráku 

provoz tohoto zařízení si majitel 
vyzkoušel již v letošním létě. Lze oče- 
kávat, že kapacita více než 100 lůžek 
v pokojích se samostatnými sociálními 
zařízeními, restaurační zařízení, 

stylové posezení a nedaleký sportovní 
areál přilákají do obce další turisty a 
návštěvníky, kterým i další místní 

podnikatelé mohou nabídnout své 
služby. Narůstající zájem turistů o náš 
region byl také podnětem pro manželé 
Strakovi k výstavbě „Penzionu Maruš- 

ka“ nad sklepem u Luže. 

Penzion Maruška 

Stavební činnost sebou nese ale 
také negativa. V obci začíná přibývat 
nepovolených skládek, zejména 
stavebního materiálu, což jistě vzhledu 
obce nepřidá. Tento stav bude řešit 
obecní úřad podle platné vyhlášky 
o čistotě a veřejném pořádku v obci. 
Zejména z rekonstrukcí rodinných 
domů pochází narůstající množství 
stavební sutě, kterou mají místní 
stavebníci možnost uložit na skládce 
sutě v areálu ZD Rakvice za poplatek 
80,- Kč za tunu. 

V současné době probíhá na tétc 
skládce drcení a třídění uloženého 
materiálu. Vyzískané frakce budou 
použity při stavbě chodníků a na 
opravu polní cesty Na kopcech. 
Protože si někteří občané pletou 
skládku sutě se skládkou odpadu a 
naváží sem také komunální odpad, 
dřevo a zeminu, bude po dokončení 
recyklace zaveden i na této skládce 
režim otvírací doby s dozorem správce 
obdobně jako na sběrném dvoře. 

Zejména starší občané si pamatují 
dobu, kdy se chodívali koupat do šut- 
ráku v areálu zemědělského družstva. 
Po oplocení areálu a zamezení veřejné- 
mu přístupu k této vodě desítky let 
tomuto prostředí nevěnoval nikdo 
pozornost. Na základě veřejné nabídky 
a následné soutěže o pronájem tohoto 
rybníku uzavřela obec nájemní smlou- 
vu s p. Hollým ml.. O tom, že nájemce 
vzal svůj závazek, uvést rybník a
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přilehlé břehy do solidního stavu 
vážně, se můžeme již nyní přesvědčit. 
Po odstranění náletových dřevin, 
pokosení rákosu a úpravě břehů 
včetně odklizení nashromážděného 
odpadu dostalo toto prostředí (i když 
za plotem) na příjezdu po cyklistické 
trase do obce úplně jiný ráz. 

Šutrák v areálu ZD 

Pozemek prostranství před řado- 
vou zástavbou v ul. Dvorní je doposud 
ve vlastnictví ČR a správě Pozem- 

NUŽ 

kového fondu. Po jednání s vlastníky 
přilehlých nemovitostí zadala obec 
zpracování studie budoucího využití 
tohoto území. Tato studie, stejně jako 
studie výstavby infrastruktury a úprav 
veřejného prostranství v osadě Trkma- 

nice, bude zapracována do dodatku 

proti špačkům zajišťuje obec, přestože 
to není problematika veřejné správy. 
Kam se poděla hrdost místních vinařů? 
Je to neochota udělat něco navíc 
v rámci spolku, nebo je to rychlý ústup 
před úspěchy místních vinařských 
firem. Věřím, že letošní dobrá úroda 

ve vinicích bude motivovat rakvické 
vinaře, aby ještě neházeli flintu do žita. 

územního plánu obce. 
Pro vinaře nastalo příjemnější roč- 

ní období - sklizeň. V Evropské unii 
je naše republika sice teprve pár měsí- 
ců, ale již nyní začínají i drobní vinaři 
poznávat, co všechno budou muset mít 

administrativně v pořádku, aby jejich 
vína nebo vína z jejich hroznů mohla 
být bezproblémově nabídnuta na trhu. 
Teprve další vývoj ukáže, jaká bude 
životaschopnost drobného vinohrad- 
nictví a vinaření. Je bohužel skuteč- 
ností, že se místní drobní vinaři nedo- 

káží spojit, jak to vidíme v okolních 
obcích. Nebýt několika obětavých 
jedinců, tak se nekonala letošní jarní 

Dětské hřiště vedle cukrárny vybudované 
obcí 

Petr Vajbar, starosta 

Obecní úřad 
upozorňuje 

* do konce roku běží termín 

k uzavření smluv o pronájmu 

hrobového místa na místním 

hřbitově v Rakvicích 

* na úřední desce obecního úřadu 
a v tomto čísle jsou uvedeny 
seznamy občanů, kteří doposud 
neuhradili poplatky za svoz 
a uložení odpadu za rok 2003 
a 2004 a seznam vinohradníků, 

kteří neuhradili příspěvek za 
akustickou ochranu vinic proti 
špačkům, jako výzva k úhradě 
pohledávky 

* na úřední desce obecního úřadu 
je zveřejněna veřejná vyhláška 
obce o prodeji pozemků a částí 
pozemků ve viničních tratích po 
pozemkové úpravě a o pronájmu 
pozemků ve viničních tratích 
(doposud v nájmu ZD ) - u těchto 
pozemků (vinic v trati Kozí Horky 

* nad drůbežárnou, za Charváto- 

vým, na kraji obce ve směru na 
Přítluky) nezná obec stávajícího 
uživatele. 

Petr Vajbar, starosta 

OBČANSKÉ PRŮKAZY, PASY, ŘIDIČSKÉ PRŮKAZY 
informace odboru správních věcí a dopravy MěÚ Břeclav 

Občanské průkazy: 
- do zemí EU můžeme cestovat s občanským průkazem typu karty 
- všechny občanské průkazy bez strojově čitelné zóny, které byly vydávány do 
konce roku 2003, musí být vyměněny do konce roku 2008. Týká se to i OP, 
kde je vyznačena doba platnosti bez omezení. 
- děti do 15 let cestují do zahraničí se svým pasem nebo musí být zapsány 
v pasu rodiče 

Pasy: 

- cestovní pasy platí beze změny 
- tzv. EUROPASY budou vydávány od příštího roku 
- z hlediska vízových povinností se pro naši republiku zatím nic nezměnilo 
- cena za vydání pasu činí 200,- Kč pro občany od 15 let, do 15 let -50,- Kč, za 
zrychlený pas od 15 let 600,- Kč, do 15 let - 150,- Kč 

Řidičské průkazy: 
- Evropská unie uznává všechny typy řidičských průkazů 
-od 1.5.2004 jsou vydávány nové řidičské průkazy s logem EU 

Platnost ŘP by měla být omezena novelou zákona O provozu na pozemních 
komunikacích: 
- ŘP vydávané od 1.7.1964 do konce roku 1993 pozbývají platnosti koncem 
roku 2007 
- ŘP vydávané od roku 1994 do konce roku 2000 pozbývají platnosti koncem 
roku 2010 
- ŘP vydávané od 1.1.2001 do 30.4.2004 platí do roku 2013 

Pokud si občan včas požádá o výměnu občanského nebo řidičského průkazu 
a do žádosti uvede „nařízená úřední výměna“, bude toto provedeno bez 
poplatku. 
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Mé vzpomínky na rody a veřejné události za mého života (3. část) 

Ludmila Švástová - roz. Hrdinová (1868-1954) 

Roku 1888 po nedlouhé známosti slaven můj sňatek 
s Františkem Švástou 7. listopadu. Druhého dne uvedena jsem 
byla za doprovodu družiček a mé rodiny s hudbou do domu 
ženichova, kde jsem byla jeho rodiči velice vlídně přijatá. Než 
tito odstoupili manželovi hospodářství, žila jsem pět let s nimi 
společně, jak se říká za nevěstu. Ale i po uplynutí této doby, 
žili jsme s rodiči v jedné domácnosti jako rodina jedna, až do 
obou jích smrti. 

Před slavností Božího těla v roce 1889 byli manželé 
Holubovi zaměstnáni prací ve vinohradě „Krátkém“. Přihnala 

se bouře a oba byli bleskem pod stromem třešňovým 
usmrceni, zanechavše zde po sobě pět malých dítek. 

Toho roku byly žně velmi brzo, takže jsme žito, prvou naši 
sklizeň vázali již 26. června. I vinobraní toho roku počalo již 
L.září. 

První naše dítko Božena narodila se nám 17.února 1890. 
Za kmotry požádali jsme švakra Jana Kamenského, jehož 
ženou byla sestra manželova Františka. 

V neděli 26.června toho roku 1890, kdy slavilo se u nás 

posvícení, snesla se nad naším krajem se strany severozápadní 
po poledni veliká bouře s krupobitím, jímž celá čtvrtina 
rakvického pole byla úplně zničená. Slibná sklizeň již skoro 
před žněmi úplně stlučena a nastalým lijákem zaplavena tak, 
že nebylo lze rozeznati co vlastně na poli bylo zaseto. Stejně 
vinohrady a vše ostatní. Kroupy ještě druhého i třetího dne 
ležely u cest a v příkopech. Nejstarší lidé vyprávěli, že podobné 
živelní pohromy, nebylo v našem kraji před více jak sto lety. 
Nám zničeno půldruhé míry vinohradu, 10 mír ječmene a 4 
míry řepy. Stojí za zmínku, že na zmírnění těchto škod 
obdrželi jsme od státních úřadů všeho všudy - celé čtyři zlaté. 

Dvacátého srpna toho roku zemřel náš švakr Damborský 
Jan, manžel mužovy sestry Jenovely. 

V roce 1891 stal se farářem v Rakvicích d.p. Jakub Kružík. 
Čtvrtého června toho roku učinili jsme zájezd do Prahy na 
zemskou jubilejní výstavu. Tato s velkým vlasteneckým 
nadšením a zájmem všeho národa byla tam pořádána. Pobyli 
jsme tam celý týden. Dojmy z výstavy opravdu ryze české. 
Ony každovečerní projevy národního radostného nadšení 
před světelnou fontánou. Za hudby, zpěvu národních písní, 
všeobecného veselí odráželo se české vlastenectví všude. I za 
procházek Prahou, kde toho času každý i venkovan nalézal 
dobrosrdečného, ochotného a řeknu rodinného vlídného 

přijetí, doprovod, poučení a radu - vůbec to všechno, zůstane 
navždy pro celý národ, zvláště ale pro ty, kdo tenkráte Prahu 
navštívili nezapomenutelným. 

Toho roku ve Vel. Bílovicích za tamního posvícení byl za 
rvačky mezi chasou, ač se této ani neúčastnil, zabit bratranec 

mého muže, Stanislav Švásta, jehož pohřbu jsme se tam 
s rodinou zúčastnili. 

Dne 15.června 1892 narodila se nám druhá dceruška 
Marie. Toho roku 9.listopadu vdávala se moje mladší sestra 
Teresie za Bernarda Kostrhúna. Vše bylo s obvyklou slávou, 
jako u svadby přes pole. Ženich v čele všech jel, na vraném 
koni, za ním podobně mládenci. Družičky a hosté na vozích. 
Druhého dne byla sestra nejbližší rodinou doprovozena do 
svého nového domova ve Vel. Pavlovicích. 

Před vánočními svátky 1893, roznemohla se maminka 
Švástová těžkou nemocí spálou - růží, kterou byla celých 6 
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týdnů upoutána na lůžko. Celý týden neviděla na oči a během 
nemoci pozbyla všechny vlasy. 

1893. Toho roku selo se na jaře začátkem března, ale 17. 
toho měsíce, strhla se ku čtvrté hodině odpolední tak hrozná 
bouře - při nepřetržitém hřmění, blesku lijavici s kroupami, 
že půda na poli byla zbita a ztvrdla. Takže práce se setím 
přerušena úplně. Hodně opožděně, jen za velké námahy 
dokončena, ale tak, že zaseté vzešlo jen z části. Pak totiž od této 
polovice března až přes polovici července, tedy přes čtyři měsíce, 
v našem okolí téměř ani v nejmenším nesprchlo a dle toho tedy 
byl užitek na poli zvláště jařin a okopanin velmi špatný. 

Toho roku dne 11. dubna, po krátké nemoci zemřela moje 

milá matka ve věku 61 let a byla námi všemi oplakávána 
pohřbena 13. tohoto měsíce. 

Ještě ani v nejmenším nezapomněli jsme na tak pro nás 
děti zarmucující událost, oženil se otec přes náš odpor a 
domluvy, za měsíc po pohřbu matčině - 64 letý - s Františkou 
Hajdovou, s kterou žil pak ještě 15 let. 

Vzápětí na to vše, z pohnutek otcem daných, oženil se i 
můj mladší bratr Matěj Hrdina, 24.května s Marií Průdkovou, 
která mu po sedmi letech r. 1900 zemřela. 

Toho roku 1893, byl můj manžel za příležitosti oslav 50ti 
letého kněžství papeže Lva XIII. návštěvou v Římě, kam 
s pražskou výpravou odjel 18. dubna. Dne 26. byla výprava 
česká přijata papežem. 

Toho roku nastala též změna peněz. Přestala platiti totiž 
dosavadní jednotka - zlatý rakouský, čísla 100 krejcarů - 
zavedená roku 1858 a nastala měna korunová - koruna, 100 

haléřů, dříve 50 krejcarů. 
Roku 1896 koupili jsme motorovou parní mlátičku - první 

parní stroj v Rakvicích - s kterýmžto podnikem zakusil manžel 
dosti starostí a svízelů, když jako začátečník neměl v této věci 
potřebných odborných znalostí a zkušeností. Žně tohoto roku 
odbývány za velmi nepříznivého počasí, stálých lijáků a bouřek. 
Výše uvedená parní mlátička stála 1.800 zlatých. 

V roce 1897 dne 10.října zemřela nám po dosti dlouhém 
utrpení na zákeřnou nemoc žaludeční rakoviny naše dobrá 
matka, matka manželova, ve věku 70ti let. Tuto svou tchyni, E 

měla jsem ráda jako svou vlastní maminku, neboť byla ke mě 
vždy laskavá, vůbec v povaze dobrosrdečná, veselá a ráda si 
zazpívala. Byla prostřední postavy, velice čilá, zbožná a pilná 
čtenářka. Odchodu jejího jsme velice želeli. 

V následujícím roce 1898 v březnu zemřela Veronika 
Kamenská (sestřenice manželova), porodní babička, která pro 
její milou povahu a jemné způsoby, těšila se velké oblibě 
u všech, zvláště ovšem žen. 

Toho roku dne 23.prosince zemřel můj bratranec a náš 
soused v p.č. 23 Hrdina Jakub rakovinou krku ve věku 62 let 
a pohřben v druhý vánoční svátek. 

Roku 1899 dne 31. července na nemoc žaludeční rakoviny 
zemřela i naše sousedka a vdova po zemřelém Jakubu 
Hrdinovi, Anna rozená Křivánková. Manželé tito byli bezdětní 
a přijali za vlastní dvouleté dítko od bratra této zemřelé Anny 
Hrdinové - Františku, která se později v r. 1895 provdala 
za učitele Josefa Bartoně. 

V roce 1900 jako slavnostní zakončení století 
devatenáctého, pořádána byla v Paříži světová výstava, kam 
se v měsíci červnu i můj manžel zajel podívati. Jel s jednou 
z výprav, která jednou týdně, za příčinou návštěvy, z Prahy 
vyjížděla. Tam jelo se přes Německo, zpět přes Švýcary.



Rakvický MÁ] zpravodaj 
B$že 

Vyznání 

Každému člověku je jediná 
ta jeho rodná dědina 
v celém širém kraji. 
Při vzpomínkách pýchou dech se tají 
a radostí každý si zpívá, 

když po krajině se dívá. 

V dálce nad lesem okna se třpytí, 
když na lednický zámek slunce svítí. 
Jiným směrem, když otočíme hlavu, 

AA 
pohlížíme na blízký kopec Pálavu. 

A když u Jezer jsou luka pokosena, 
vítr k nám přivane omamnou vůni sena. 
Za vsí na svahu je vinohrad, 
kam chodívá snad každý rád, 
a po práci u brázdy se sousedy vypráví 

o tom krásném koutku na jihu Moravy. 

Ta Jižní Morava kvetoucí lučina, 

kde každý Moravan svůj život začíná. 
Tam šťastný bývá v každičký den 
a život zdá se mu jak krásný sen. 

Když se den k večeru pozvolna naklání, 

naslouchá, jak v dálce klekání vyzvání. 
Vjeho duši láska se snad po sté vzbudila, 

k té zemi, ve které matka ho zrodila. 

Tu krásnou zemi má nadevše rád, 

kterou smí s hrdostí Moravou zvát. 

Rozkvetlá krajina, i když je maličká, 
ze srdce patří jí ta krásná písnička. 
„Morava krásná zem, v níž jsem byl já zrozen ... 

Marie Darmovzalová 

dí froolkécka — šly 

Nakreslil Jiří Procházka, 9. tř. 

Nakreslil V. Výsek, 6. třída 

Stín u rybníka 

K rybníku rozhodneš se jít, 

kde vládne podvečerní klid. 
Na břehu tiše sedí lidé, 
snad čekají, až měsíc vyjde. 

Udici svírají ve své pěsti, 

s touhou rybářského štěstí. 
Když u rybka zavadí o návnadu, 

hned zlepší to rybářům náladu. 

I když se dosud nic neděje, 
je tu přec jakási naděje. 
Blahý pocit proběhne rybářovou duší. 
-  Jenať rybičku nic nevyruší. 

Až zabere, vylovím si ji sám. 

No snad předčasně nejásám. 
Touhou po Petrovu zdaru jsa unesen, 

vidí svůj úlovek jako krásný sen. 

Po chvíli rozhodneš se jíti dál. 
Ale nehybný stín na břehu dlouho stál 
u rybníka za vesnicí naší, 
kde noční klid nad vodou se vznáší 
a klade rybářům spánek na víčka. 
Šplouchání vody jim zní, 
jak tichá písnička. 

Marie Darmovzalová 

n a ení ikloly Laludaloní M 

Nakreslila Nikola Zapletalová, 4. tř. 



Rakvický k zpravodaj 

Cirgus 
Strejc Karásek vletěl do kuchyně 

jak dyby ho nekdo hónil a jedným 
dechem ze sebe vyhrkl. „Mamo, vedle 

ve městě je cirgus, půjdeme se podívat. 
Dyť naposledy sem byl v cirgusu coby 
kluk.“ 

„Co blázníš ty starej chlape. To už 
dávno néni pro nás. Dyť to je hlavně 
pro děcka aby viděly tú divokú zvěř 
z Afriky a odjináč.“ 

„A co by nebylo.Včíl sú tam iný 
čísla jak za nás bývaly. To bys 
vyvalovala oči.“ 

„Já znám ty tvoje čísla. A oči budeš 
mět vyvalený ty, ale enom na ty 
polonahý cirgusačky. Co tebe nekdy 
zajímaly nejaký zvířata? Dyť ani to naše 
ubohý prase nenakrmíš. Dybych mu 
nedala já, tak skape aj s tebú.“ 

„Šak co máš. Uděláme si aspoň 
výlet, dyť máme pořád enom prácu, 
nanejvýš se vyparádíme jednú za čas 
v nedělu do kostela.“ 

“Tak teda dobře, dyž ináč nedáš 
budeme mět výlet, ale řekneš našej 
Mařce ať nás tam zaveze autem, šak 

sme ji na něj polovičku dali,“ nakonec 
súhlasila tetka Karásková. 

Cirgusovej stan postavenej na kraji 

městečka byl vidět už z daleka. Špicu 
měl žlutě červenú a ináč byl celej 
modrej. Kolem dokola stanu mezi 
smrkama stály voze v kerých byla tá 
cvičená zvěř a na druhej straně byly 
zasej voze kde tí cirgusáci bývali. 
Dovnitř, do celýho ohraničenýho placu 
se vcházelo vysoků okrasnú bránú 
kerá měla po oboch stranách pokladny 
aj S vypsaným vstupným. Strejc 
Karásek jak uviděl tú cifru aj mu přejel 
mráz po zádech. To dyby věděl.tak by 
doma držel hubu, ale tak dyž to všecko 
zbuntoval zaplatil a bez nadávek vedl 
tetičku dál. Hneď jak vešli dovnitř se 
ich ujali nachystaní chlapci v uni- 
formách hodných maďarských dragú- 
ný a usadili ich aby dobře viděli a byli 
spokójení. 

Jak se to cirgusový šapitó zaplnilo, 
rozezněly se fanfáry a do manéže 
stúpila krásná, štíhlá blondýnka 
oblečená do bílýho kostýmu a 
všeckých diváků uvítala příjemným 
medovým hlasem. Strejc Karásek 
zapomněl dýchat. To bylo to na co se 
těšil, ale tetička Karásková byla 
na stráži a hneď vrátila strejca z nebezs- 
kých výšin zasej na tvrdů zem ždu- 
chancem pod žebra tak silným, že ten 
si div nepřekúsl jazyk. 

NV 

„Dej si pozor abys nespadl pod ty 
sedadla ty cirgusovej milovníku.“ „Co 

pořád máš babo. Seď čuč a dívej se 
nebo z teho nebudeš nic mět. Do teho 
se mosíš vžit ináč, umělecky“ další 

jeho slova už tetička neslyšela protože 
za doprovodu říznej muziky vběhli do 
manéže žongléři s kuželama a kruha- 
ma a za něma hneď cvičený koně a 
šašek, potom psi, opice a zas žongléři 
a nakonec hadí žena. Tá se panečku 
prohybala až se zdálo, že nemá kosti v 
těle. To byla pastva pro strejcovi oči. 
Potom byla vyhlášená přestávka, 
návštěva zvěřinca, děcka si mohly 
zajezdit na poníkách, kúpit si cukro- 
vou vatu a limonádku. 

Druhá půlka už byla kratší, tam 
předváděli svoje umění Berúskovi 
medvědi a nakonec šest dvouhrbých 
vemblúdú uzavíralo celý cirgusový 
představení. Vemblúdi odběhli až na 
jedneho, ten ostal stát v prostředku a 
čekal. Berúsek se vrátil a vyhlásil 
fotografování na tým vysokým 
africkým zvířeti. Nekerý děcka se 
přihlásily, ale moc ich nebylo, možná 
měly strach a taky to stálo dosť peněz. 
Strejcovi Karáskovi šak bylo tech 
cirgusáků líto. Spočítal si v duchu 
kolik je tam zaměstnanců a kolik 
zežerů zvířata a tak si stúpl dyž už tam 
nestal žádnej zájemce a zakřičel. „Eště 
tady „pane šéf!“ „Vy, pane?“ divil se 

Berúsek. 
„Ale né já,to tady moja se ráda 

fotografuje. Esli ju dostanete mezi ty 
dva hrby tož zaplatím.“ 
„Ale to je pro nás hračka. Jenom pojďte 
paní, nebojte se, nic se nestane, lákal 

tetičku Karáskovú Berúsek. 
Tá teda byla překvapená, to na ni 

bylo vidět, ale přece enom ju to 
fotografování lákalo a tak k překvapení 
všeckých okolo šla. Oblečená byla po 
slovácku, v širokých sukňách s černým 
květovaným šátkem na hlavě a tak 
zvyklí cirgusoví chlapci na děcka si 
museli poradit se sedumdesáti kilo- 
vým materiálem a bylo na nich vidět, 
že znervózněli. Tří chlapi tetičku táhali 
mezi ty dva hrby a moc im to nešlo. 
Mrčeli, skučeli, funěli, potili se, až 

přece enom tetička seděla na určeným 
místě, a mohlo se fotit. Berúsek se 

s aparátem narychtoval a v tým 
momentě jak blikl a světlo ozářilo 
okolí jeden cirgusák snáď ze špásu 
pleskl teho vemblúda po zadku a 
začalo ródeo. Vemblúd se rozběhl 
okolo manéže jak byl naučenej, ale 
v daleko rychlejším tempu,že tetička 
málem spadla. Poskakovala mezi 

hrbama sem a tam, za jeden se držela, 

za druhej se opírala a ze šátkem kerej 
ji padl na ramena vypadala jak jeden z 
pionýrů divokýho západu. Dyž ale 
viděla, že nespadne, začala se ji tá jizda 
líbit a sama začala teho vemblúda 
pohánět a to se ale nelíbilo zas temu 
vemblúdovi, protože na takový 
divočení nebyl zvyklej. Nejprv začal 
krútit hlavú a potom vyskočil 
všeckýma štyřma nohama naráz do 
luftu, vrtěl se kolem dokola a skákal 

křížem krážem. Všecí cirgusáci 
naskákali do obecenstva a tam 
vyjeveně čekali jak to dopadne, ale jak 
by to mělo dopadnůt ináč než dobře. 

Tetka se držela jak Kača čerta za 
přední hrb a temu nic inýho nezbývalo 
než aby se uklidnil a začal sekat 
dobrotu. Strejc aj s Berúskem se 
zatajeným dechem sledovali sólový 
vystúpení tetičky Karáskovej. Neco 
takovýho se při focení v cirgusi eště 
nestalo. Vemblúd byl spocenej a celej 
se třásl dyž z něho tetička slezla zpátky 
na tvrdú zem. Hneď jak stála pevně na 
zemi, otočila se k Berúskovi a povidá. 

“Viděl ste pane jak mně to zvíře 
poslúchalo? Tady teho mojeho krotím 
celej svůj život a eště se mně to 
nepodařilo. Nechcete si ho tu nechát? 
On by vám neutekl dyby ste mu 
z jedneho vozu udělali hospodu.Učit 
by ste ho nic nemuseli, po čem nic 
všecko umí a ty vaše ženský by na 
rukách nosil. Strejc ani neodpověděl, 
tak byl z tej jízdy vynervovanej a tak 
se rozlúčili a pomali opúšťali cirgu- 
sovej areál. Barevnú fotografiu na kerej 
pomali začal vystupovat vemblúd aj 
z tetičkú na chrbtě držel strejc Karásek « 
pevně v ruce. 

„Tady máš tú svoju památku. 
Možeš se pochválit ženským v dědině, 
ale řeknu ti, že pro mně to bylo nejlepší 
číslo teho programu. Do nejdelší smrti 
na to nezapomenu. Kde by mně. 
napadlo, že na tú potvoru hrbatů 
vlezeš. Já bych si na to teda netrúfl.“ 

Nebudeš mne verit, ale chcela sem 

ti udělat radosť dyž ses na ten cirgus 
tak těšil a chcela sem mět taky památ- 
ku pro vnúčata, aby viděli, že se nema- 

jú hneď zaleknút.“ 
Strejček Karásek věřil, že je to tak 

jak říkala tetička a aj dyž ju trochu 
podezříval, že to fotografování bylo pro 
ňu na prvním místě, ale to ji rád 
odpustil a moc ho potěšilo to její 
přiznání. Jak dyby mu vyznala lásku, 
tak to cítil. 

Pohl Zdeněk 
(V původním znění autora.) 
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P 

Seznam dlužníků nezaplace- | Zemek Petr, Svislá 119; slečiní 
ných poplatků za provoz systé- | Zemková Dagmar, Svislá 119; Válečný stav 
mu shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních 
odpadů v roce 2003: 

Bubla Josef, Trkmanice 444; 
Bublová Iveta, Trkmanice 444; 

Bublová Sabina, Trkmanice 444; 

Cabalová Marie, Družstevní 424; 

Horáček Jiří, Nádražní 600; 

Horáček Rostislav, Nádražní 600; 

Horáčková Božena, Nádražní 600; 

Horáčková Jana, Nádražní 600; 

Krůza Oldřich, Družstevní 383; 

Osika Břetislav, Nádražní 289; 

- Podešť Jaromír, Trkmanice 443; 

© Podešťová Darina, Trkmanice 443; 

Průdek Miroslav, Dolní 90; 

Totek Robert, Nová 504; 

Totková Anežka, Nová 504; 

Zemek Pavel, Svislá 119; 

Zemek Petr, Svislá 119; 
Zemková Dagmar, Svislá 119; 

Zemková Lenka, Svislá 119; 

Zemková Pavlína, Svislá 119. 

Ke dni: 21. 9. 2004 

Seznam dlužníků nezaplace- 
ných poplatků za provoz systé- 
mu shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních 
odpadů v roce 2004: 

VY „Bubla Josef, Trkmanice 444; 

7 Horáček Jiří, Nádražní 600; 
Horáček Rostislav, Nádražní 600; 

Horáčková Božena, Nádražní 600; 

Horáčková Jana, Nádražní 600; 

Komárek František, Ulička III. 283; 

Macháň Vladimír, Nádražní 645; 

Míka Michal, Družstevní 804; 

Osika Břetislav, Nádražní 289; 

Palkech Radek, Dolní 76; 

Palkech Vladislav, Dolní 76; 

Palkechová Dominika, Dolní 76; 

Palkechová Lenka, Dolní 76; 

Palkechová Vladislava, Dolní 76; 

Průdek Miroslav, Dolní 90; 

Totek Robert, Nová 504; 

Totková Anežka, Nová 504; 

Zeman Michal, Trkmanice 444; 

Zeman Petr, Trkmanice 444; 

Zemanová Lada, Trkmanice 444; 

Zemanová Lada, Trkmanice 444; 

Zemek Pavel, Svislá 119; 

Zemková Lenka, Svislá 119; 

Zemková Pavlína, Svislá 119. 

Ke dni: 21. 9. 2004 

Seznam dlužníků nezaplace- 
ných poplatků za hlídání 
špačků plynovými děly v roce 
2004: 

Foukal Miloš, Družstevní 761, 

Rakvice - Nad kozí horky 
Korčák Jaroslav, Hřbitovní 570, 

Rakvice - Nad kozí horky 
Krůzová Alena, Zahradní 713, 

Rakvice - Kopce 

Otřísalová Marie, Náměstí 144, 

Rakvice - Nad kozí horky 
Polášek Pavel, Nová 506, Rakvice 

- Nad kozí horky 
Průdek Lubomír, Požární 364, Zaječí 

- Kozí horky 
Řezáč Zdeněk, Břeclavská 37, Kostice 

- Kozí horky 
Strýčková Ludmila, Záhumenní 558, 
Hrušky - Nad kozí horky 
Štefka Libor, ČSA 164, Břeclav 
- Kopce 

Tesárek Jaroslav, Dolní 98, Rakvice 

- Kozí horky 
Veselá Helena, č. p.12, Starovičky 
- Kozí horky 
Veselý Miloš, Ing, CSc., 

Na kopcech 644, Rakvice - Kopce 
Veselý Zdeněk, Družstevní 714, 

Rakvice - Kozí horky 
Ke dni: 21. 9. 2004 

Zastupitelstvo obce 

V Rakvicích se něco děje, 
tu vyhlásili zvláštní stav. 
Prý dělem půjdou na zloděje, 
muži, ženy, ten kdo je zdráv. 

Děla v polích postavili, 
tak jak kdysi ve válku. 
Bez pardónu zničit chtěli, 
tu zlodějskou sebranku. 

Pod Zaječím stojí dělo, 
na laufu mu špaček stál. 
I když to dělo ranu dalo, 
špaček na něm stojí dál. 

Při výstřelu si povylétne, 
jako by byl střelbě rád, 
lépe spatří když se zvedne, 
kde dozrává vinohrad. 

Špaček je pták velmi mlsný, 
rád sladké plody z vinice. 
Snad doslechl se, že prospívá, 
víno zdraví nejvíce. 

Tak se cpe až do prasknutí, 
zdolat moře by sílu měl. 
Zloděj je to velmi krutý, 
všechno sklidit by tu chtěl. 

Všichni válku vyhrát chtějí, 
kdo však zbraně zaplatí? 
Neplatiči se doma smějí, 
hádej, hádej, hadači? 

My jsme přece proti válce, 
my jsme proti střílení. 
Ti, co tu válku vymysleli, 
ať ji také zaplatí. 

My náhodou dobře víme 
a proto také neplatíme. 
Ten kdo neplatí za děla, 
tomu špaček škodu nedělá. 

Pohl Zdeněk 

Nakreslil L. Konečný, 7. třída 
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Rakvický zpravodaj 

Dovolená 
Zážitky nastřádané při domácí nebo zahraniční 

dovolené,si domů přiváží každý výletník a doma jimi 
obohacuje své nejbližší, kamarády a návštěvníky. 

Můj zážitek z letošní dovolené není ani rázu histo- 
rického, ani kulturního nebo sportovního, ale jen 
s turistikou spojená vyslechnutá přednáška na auto- 
busové zastávce v příjemném lázeňském městečku 
v Luhačovicích. 

Na dřevěnou lavičku na autobusovém nádraží jsme 
si se ženou sedli vedle asi sedmdesátiletého pána 
zabraného do čtení novin. Z druhé strany toho pána 
seděla starší paní a dvě přicházející paní středního věku 
se za námi skryly pod střechou před sálajícím poledním 
sluncem. Zdálo se, že v to unavené poledne se nic nebude 
dít, když tu náhle starší pán otočil noviny na první 
stranu,na které byla vyobrazena fotografie mladé ženy v 
plavkách a právě tato fotografie toho muže rozčílila tak, 
že svůj nesouhlasný pocit musel hlasitě oznámit světu. 
“Lidi, podívejte se na tu fotografii. Copak to je nějaká 
ženská? Tady se píše, že je to nejkrásnější modelka na 
světě, ale já na ní nic krásného nevidím. Chudá je jak 
slámka, dlouhá a rovná jak poleno, namalovaná jak 
špatný obraz, vepředu nic, vzadu jak by smet.Vařit to 
jistě neumí a co s takovou ženskou doma? Kdo si to uváže 
na krk, toho lituju.“ 

“Vám se taková žena nelíbí? Je mladá a víte kolik má 
peněz? Tá nemusí umět vařit, tá si kuchařku zaplatí,“ 
zapojila se do rozhovoru žena středního věku. 

“Na to vám upřimně odpovím, nelíbí. A co s takovou 
v posteli? To si taky zaplatí náhradu? Vždy se na to 
podívejte, chytnout není za co. Tato ač je mladá 
nenahradí ženu plných tvarů, útlého pasu, širokého 
zadku a pěkného poprsí.To je pro mě ta pravá ženská, 
ne takový chudý, nohatý 
krasotinky.“ “Co pane jinak 
děláte? Pracujete nebo jenom 
lelkujete?“ přidala se další 
paní středního věku. “Ná, co 
bych pracoval. Je čas dovolené 
a o dovolené se každý nor- 
mální člověk věnuje koupání, 
sportu, kultuře a sexu. Bez 

toho je život prázdnej a 
nicotnej.“ Všichni jsme se 
zasmáli této pronesené větě a 

žena středního věku pokračo- 
vala. 

“Já mám zkušené, že když 
nějaký chlap má plnou hubu 
ženských a sexu, ve skuteč- 
nosti nestojí v posteli za nic 
a divím se, že se vám nelíbí 
mladá děvčata!“ Bylo vidět, 
že rozhovor na toto téma ženy 
baví a tak si krátí čekání na 
autobus. 
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“Vy jste mě nepochopila mladá paní. Mě se nelíbí 
jenom ty dlouhý a chudý, nevytvarovaný krasotinky 
s chudýma nohama.Ty ať si chodí po tým dřevěným molu 
až do skonání světa za hromady peněz. Já říkám, 
že nejlepší ženský jsou od čtyřiceti do padesáti let. Ty už 
vědí o čem je život. Ty už dostaly od života po šňupáku, 
prodělaly nemoci, vychovaly děti a teď si mohou žít podle 
chuti. To jsou nejlepší ženský pro chlapa. Přesně jak se 
to zpívá v té písni — Když si báječnou ženskou vezme 
báječnej chlap .. “ 

Starší pán domluvil a bylo ticho. Zase se začetl do 
novin a zdálo se, že ho hlasité hodnocení ženské krásy 

uspokojilo, přítomným ženám však nevyhovovala 
přestávka v debatě která je bavila a tak se snažily v roz- 
pravě o sexu a dlouhonohých modelkách pokračovat. 

“Pane,vy jste ženatý nebo žijete sám. Nezlobte se, že 
se ptám, ale vaše názory na ženy se mně líbily.“ 

“Teď žiju sám. Měl jsem ženu hodnou a hezkou, moc 
jsme si rozuměli. No co, život už je takový. Bůh si vždycky 
k sobě povolá nejprve ty hodný a ty špatný nechává na 
světě ať se tu trápí, ale řeknu vám děvčata, že žena je to 
nejlepší co kdy bylo na světě stvořeno a na vás paní jak 
se tak dívám, s várna se musí mět každej chlap dobře. 
Na to já mám nos.“ 

“Jé, mně přijel autobus,“ vykřikla žena, která byla 
pánem ohodnocena a rychle se loučila. “Jsem ráda, že 
jsem vás poznala, děkuji za vaše názory a moje 
hodnocení. Už se nebudu snažit hubnout, ale jen užívat 
života a svého muže budu moc a moc opatrovat a kdyby 
mě utekl, tak si vás najdu.“ 

Hned za jejím autobusem přijel i náš autobus a tak 
jsme opustili staršího pána i s jeho novinami a byli jsme 
rádi, že jsme ho potkali a že nám zpříjemnil půlhodinové 
čekání na autobusovém nádraží. Pohl Zdeněk 

(V původním znění autora.) 

Nakreslila Eliška Rampáčková, 4. třída



pv 
Rakvický | zpravodaj 

é 

Rakvičtí stárci a chasa 
by chtěli poděkovat všem, kdo jakkoliv přispěl 
k uskutečnění letních hodů. Ať už pomocnou 
rukou, darem nebo účastí. 

Všem vám velmi děkujeme. 
Zvlášť bychom chtěli poděkovat panu Broňku 
Vajbarovi, který nám věnoval víno. Vždyť bez 
vína se hody neobejdou. 

Stárci a chasa 



Ráda využívám příležitost k zamyšlení nad tím, jaké 
jsou současné školní družiny u nás a kam směřuje 
jejich činnost. 
Je skutečností, že ŠD nebyly a nejsou středem 
pozornosti, která je věnována jednotlivým subjektům 
školského resortu. Jsou brány jako tradiční součást 

školy. 
Posláním ŠD je realizace výchovně vzdělávací 

činnosti ve výchově mimo vyučování zejména formou 
odpočinkových, rekreačních a zájmových činností. 
ŠD je místo, kde si žák 1. stupně najde prostor pro 
realizaci vlastních zájmů. Do objemu nejrozšířenější 
činnosti družiny je vytvoření předpokladů pro volnou, 
spontánní činnost dětí. Dítě si může číst, malovat, hrát 

hry na počítači, sledovat pohádky na videu, hrát různé 
společenské hry, ale také využívat zařízení školy — 
tělocvičny, školní hřiště, což je součástí sportovní a 
pohybové aktivity. 

Školní družina má předpoklady k pravidelnému 
výchovnému ovlivňování volného času dětí tím, že: 
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- vychovatelka je s dětmi v každodenním styku 
- může působit na většinu dětí, pomáhá k samostatnosti 
a tvořivosti dětí 
- má možnost kontaktu s rodiči 

Velmi záleží na tom, aby děti po příchodu z vyučování 
a z oběda nejdříve odpočívaly a věnovaly se rekreačním 
činnostem. Mohou odpočívat na koberci, venku na dece, 

hrát klidné hry, poslouchat nebo sledovat pohádky. Hra 
je vlastně součástí všech činnosti. Podněcuje pohybovou 
aktivitu, nenásilné získávání zkušeností, rozvíjí 

schopnosti dětí, přináší vzrušení a radost, učí děti zapojit 
se do skupiny. 

Činnosti ŠD probíhají u nás ve škole ve dvou velkých 
místnostech. Děti jsou rozděleny na žáky l.a 2.tř. a na 

žáky 3. a 4.tř. Součástí je herna s kobercem a hracími 
kouty, druhou částí jsou stolky s židlemi pro psaní, 
výtvarnou a pracovní výchovu. ŠD jsou součástí budovy 
školy. 

Činnost ŠD probíhá od 11.15 do 16.00 hod. ŠD dává 
prostor dětem k pestré a všestranné činnosti. 

Za ŠD vychovatelka Milena Zlámalová Činnosti ve ŠD 
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Z činnosti Svazu tělesně postižených 

Den se probudil do šedivého rána. Sluníčko 
nevysvitlo, jakoby chtělo, aby dětem nebylo líto, že 
prázdniny už končí. Nás dospělé to pochmurné počasí 
neodradilo od plánovaného výletu. 

Členové Svazu se scházíme 31.srpna v 7 hodin 
k určeným stanovištím, odkud nás autobus odváží ještě 
pro ostatní členy z Přítluk a Zaječí. Pohledem ještě na 
věž kostela v Přítlukách, abychom zjistili, jakým směrem 
je natočen křížek, což prý určuje počasí. Poučil nás o 
tom průvodce zájezdu, pan Radek Průdek. Směr křížku 
dnes neslibuje slunečné počasí. Nám to však nevadí. 
Projíždíme kolem zoraných polí, ze kterých je už obilí 
sklizeno. Kukuřičná pole čekají na sklizeň zralých klasů. 
Ve vinicích je ještě klid. Letos hrozny dozrávají se 
zpožděním. Špačky to však neodradilo, ti se nezpozdili. 

Cestou nám průvodce Radek vypráví o všech 
S zajímavostech kudy projíždíme. Kolem Pálavy je toho 

dost, co stojí za povšimnutí. On zná o tomto kraji mnoho 
a dovede o tom zajímavě vyprávět. Víme, že žijeme 

v krásném kraji, ale když jsme z vyprávění seznámeni i 
s jeho historií, zdá se nám ještě krásnější. S okolím Pálavy 
a všemi pamětihodnostmi nás seznámil už při minulém 
zájezdu, ale dnes máme v plánu delší trasu. Navštívili 
jsme Znojmo a prohlédli si s doprovodem průvodkyně 
všechny ty nádherné komnaty Bítova. No, při celo- 
denním zájezdu padá v úvahu i návštěva restaurace. Jíst 
se musí. Na zpáteční cestě byla zastávka v Jaroměřicích. 

Pak už i z druhé strany Pálavy byl znát blížící se 
podvečer. Je čas na návrat. Projížděli jsme kolem věží 
atomové elektrárny, odkud hustě se valící kouř v pod- 
večerním šeru splýval s mraky. 

Domů jsme se vrátili v 21 hodin, všichni plni dojmů 
z pěkného zájezdu. Dík patří členům výboru Svazu 
tělesně postižených za zprostředkování akce, Radku 
Průdkovi za hodnotný výklad během celého zájezdu a 
panu Otáhalovi - řidiči autobusu, že s námi strávil celý 
den a že nás šťastně přivezl. 

Marie Darmovzalová 

YMCA BRNO, 
KLUB RAKVICE 

Tábor „Z pohádky do pohádky “ 
V letošním roce pořádala YMCA BRNO, Klub Rakvice 

již 10tým rokem letní dětský tábor. Pěkných 15 dnů jsme 
prožili na táboře Kláskův mlýn Police u Jemnice v termínu 
15. - 29. srpna. Tábor leží v lesnaté krajině, v areálu tábora 
je vlastní bazén a sportovní hřiště pro různé hry. 

Jako každoročně se pobytu účastní děti, které ukončily 
první až devátý ročník základní školy a to z Rakvic, Zaječí, 
Velkých Pavlovic, Břeclavi a dalších blízkých i vzdálenějších 

G obcí. Neodmyslitelně mezi účastníky patří také děti 
z Kyjova, Rožnova a okolí. Účastnicí tábora byla i dívka z 
V. Pavlovic - teprve 6-letá, výherkyně poukazu z COUNTRY 
BÁLU, který každoročně pořádá naše sdružení ve V. Pavlo- 
vicích. 

Téma letošního tábora bylo „Z pohádky do pohádky“. 
Jednotlivé oddíly se během pobytu snažily dosadit svého 
oddílového vedoucího na královský trůn. Královnou tábora, 
- pohádkového královský byla pani Jana Horáková 
z Velkých Pavlovic. Vedoucí - Rádcové X, Y a Z, kteří 

připravovali program dávno před termínem tábora 
vyznačovali cestu k trůnu na připravené pohádkové cestě 
dle úspěchů jednotlivých oddílů. 

V prvním týdnu nám počasí velmi přálo a tak děti 
využívaly bazén co nejvíce. Zde probíhaly soutěže 
celotáborové hry, ale i oddílové programy - lov balónku, 
děti se plavily na léhátku a posílaly si míče. Ovšem největší 
potlesk si zasloužily akvabely nejstarších oddílů. Jejich 
nácvik proběhl na trávníku a potom v bazénu. Jednotlivé 
soutěžní hry byly zvány rovněž pohádkově a tak nechyběl 
hod OBELIXOVÝM KAMENEM, břišní ŠEHEREZÁDINY 
TANCE, provlékání řemenem (tzv. velbloud uchem jehly), 
boj s jazykolamy ..... 

K neodmyslitelnému programu patřily večerníčky, spaní 
pod širákem, táborák a večerní diskotéky a hra na zlatokopy. 
Při této hře se děti rozdělily do skupinek a potom plnily 
jednotlivé úkoly a získávaly papírové peníze v různých 
oborech. Tábor byl rozdělen na dvě království - Půlnoční 
království a Království vždy s úsměvem, mezi nimi byla 
celnice, kde každý musel zaplatit clo za přenášené zboží. 
Z chat tábora se tak stala banka, pracovní úřad, kasino, 

obchod, ale také nechybělo vězení pro nepoctivé hráče. 
(Pokračování na str. 12) 

Il
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(Dokončení ze str. 11) 

I když se koncem týdne počasí zhoršilo, neubralo to na 
náladě a pohádkovém programu. Změnou bylo pozvání 
fotbalového oddílu z Police k vzájemnému zápasu, který se 
uskutečnil v neděli a tak během soboty a neděle probíhala 
příprava k velkému utkání. Vedoucí spolu s dětmi sestavily 
naši fotbalovou jedenáctku, která trénovala na zápas. 
Ostatní připravovali barevné třásně a transparenty. 

V neděli po obědě se vydal celý tábor na zápas, který se 
hrál na poločasy po 25 minutách. Zápas vyhrálo naše muž- 
stvo 8 : 3. Klání bylo ještě dokončeno penaltami na bránu. 
Na počest vítězů byla večer uspořádána v táboře diskotéka. 

Rovněž náš tábor zažil hledání SUPERSTAR. Oddíly 
vybraly své zástupce, hodnotící porotu představovali 
nezávislí vedoucí. O zábavu mezi přestávky se postarali 
svým vystoupení vedoucí, kteří úspěšně imitovali známé 
zpěváky. Táborovou Superstar se stala zástupkyně 
3. oddílu Barbora Kovalíková z Mutěnic. 

Ve středu jsme se všichni vydali na celotáborový výlet 
na hrad Bítov spojený s plněním jednotlivých úkolů - skok 
do dálky, skládání puzzle na čas, odbíjení míčů. Jedním 
z nich bylo složení básničky a přednes před královnou. Na 
posledním stanovišti se všichni převlékli do pohádkových 
kostýmů a odcházeli ke královně a ta je pouštěla do hradu. 
Zážitků nejen pro nás, ale i pro návštěvníky hradu Bítova 
bylo mnoho, neboť jaké je překvapení, když tam zavítá tolik 
pěkných pohádkových postav. 

Tábor se pomalu, ale jistě blížil ke svému konci, nezna- 
menalo to, že by byl bez her a různých úkolů. V pátek 
odpoledne proběhlo vyhlášení nejlepších oddílů na 
slavnostním nástupu v pohádkových kostýmech. Královna 
Pohádkové říše vyhlásila své nástupce a nové vládce. Mezi 
nejmladšími to byli Rádcové X, Y, Z a za starší Asterix a 

Obelix. Předávali se pamětní listiny a odměny. Večer vzplály 
poslední táboráky, kde se opékaly špekáčky a kukuřice. 
V sobotu bylo vyhlášení nejlepších chatek - v úklidu, 
sladkou odměnou byl nanukový dort. Odpoledne patřilo 
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jako každoročně vzájemným soubojům mezi dvěma týmy 
vedoucích - poslednímu soudu. Náplň odpoledne 
připravovali zástupci nejstarších oddílů. 

Náš pobyt na táboře uběhl rychle a nastal den odjezdu 
a tak před příjezdem autobusů se uskutečnil celkový úklid 
tábora. Na závěr si všichni zazpívali a zatancovali ve společ- 
ném objetí již několik let starou táborovou hymnu - Jarošov. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří nám 
poskytli pomoc při přípravě tábora, ale i všem kteří se spolu 
s námi starali o děti a chod tábora, postarat se o 158 dětí 

a 49 dospělých není nic jednoduchého. 
Velké poděkování patří pani doktorce MUDr. Blance 

Studýnkové a Jiřímu Rosincovi, kteří se starali o naše zdraví 

dále vedoucím, praktikantům, kuchařkám kuchařům, pani 
uklizečce a ostatním pracovníkům. Všichni tuto práci 
vykonávají bez nároku na odměnu a v rámci svého volna - 
dovolené. 

„S 
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Jeden tábor skončil a těšíme se již na další, který se bude 
konat opět koncem léta příštího roku a téma Indiánské léto. 

YMCA BRNO, KLUB Rakvice 

manželé Pavel a Zlatuše Smutní
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Usměvy 

Známe je. Pořad s hercem Jaromírem Hanzlíkem a jeho 
hosty - herci, kteří vzpomínají na úsměvné scény i zážitky 
z filmů. 

I vlidském životě se prolínají zážitky úsměvné s těmi, 
na které neradi vzpomínáme. Jsou to hezké chvíle, když se 
sejdou přátelé a besedují - povídají si o všem možném a 
vzpomínají na veselé příhody. 

Mně už dávno pohasly táborové ohýnky, taky dlouhý stůl 
s velikým hrncem peří, u kterého se nejen dralo, ale krásně 
besedovalo, ten už se dávno rozpadl, dokonce ani ty 
kraťoučké besedy venku před domem, když odhlásil místní 
rozhlas, se už nekonají. Časy se mění, lidé se více uzavírají 

doma, není čas na zbytečné tlachání. Ale je tu náš Zpravodaj 
a díky jemu si můžeme sdělovat i své „úsměvy“. Začnu 
s nedávným. Dal by se nazvat: 

Podle sebe soudím tebe... 
Prší. Dívám se ven a pozoruju Pepu a psa. Pepa tape 

na náspech pod střechou a uhýbá kapkám. Proti němu 
sedí Robin. Oddaně vzhlíží na svého pána a čeká oslovení 
a pohlazení. A je to tu: „Robine, ty trúbo, co nejsi v búdě? 
Dyť prší. Zalez a spi.“ Pes vrtí ocáskem a zřejmě 
nesouhlasí. „No podívej se, co bys dělal? Enom si běž 
lehnút a vyspi se.“ 

Troufalost 
Než začal chodit do Mateřské školky, býval u nás 

Honzíček velmi často. Spával se mnou ve velké posteli 
v ložnici a na pohádku před spaním a říkanky, se vždycky 
moc těšil. Taky byl u nás, když právě probíhalo velké 
komáří stěhování do lidských příbytků. Vymlátila jsem 
lepačkou tu protivnou pisklavou havěť a Honzíka odnesla 
do postele. Už jsme okovali obě nožičky, brouček už šel 
taky spát do červeného tulipánku a Honzík usínal. Jen 
jsem se v kuchyni rozhlídla, kde začít - z ložnice křik. 

k Běžím tam, rozsvítím lampičku a vidím toho mého 
malého nocležníčka sedět na posteli. Vzlykal a ukazoval 
ke stropu. „Ona me koušla. Ta mucha me koušla. Me - 
Chonžu!“ A malá pěstička buší do flanelové košilky. „Me, 
Chonžu!“ Komár tam skutečně byl - „podívej, Jeníčku, 

bum - a už tu není.“ Vděčně ke mně vzhlíží a ukládá se 
na polštář. Natřela jsem pupenec na tvářičce tekutým 
pudrem a pohladila tu střapatou, milou hlavičku. 

Pádný argument 
Před nějakými třiceti lety jsem učila v 1. třídě bystré 

a činorodé děvčátko - Ivonku. Svěřila mi, že za muže si 

vezme jen hajného, aby mohla bydlet v hájovně v lese. 
Zatím ale bude se mnou učitelkou. Ráda se mnou 
zůstávala i odpoledne ve škole a „pomáhala.“ Patřila mezi 
pár dětí, které mi tykaly. Časem, když si ve škole takové 
děti zvykly, tykání vymizelo. - O jedné přestávce 
přišmejdila k mému stolku, v ruce rohlík s máslem a 
marmeládou. „Kousni si“ - a zvedá ruku s rohlíkem ke 
mně. Rychle odsouvám sešity. „Ivonko, to se nepatří 
dávat jiným kousat do svačiny. Každý si musí jíst svoje 
jídlo. Klopí černá očka a okamžik mlčí. Najednou v těch 
očkách svitlo: „A maminka může?“ Teď jsem se dostala 

do rozpaků já. Mám jí něco povídat o hygieně nebo co? 
Vybavili se mi moji malí kluci a jejich „aspoň ochutnej“, 
když se chtějí se mnou podělit o nějakou dobrotu. „No“, 
povídám váhavě, „maminka může“. „A já tě mám ráda 

jako maminku, tak si kousni“. 

Vzorně splnil úkol 
„Děti, dnes budeme zase psát čárky, ale ne stejné. 

Dnes to bude jedna tráva vysoká a druhá maličká.“ A 
opakujeme držení tužky, říkanku a píšeme ve vzduchu. 
Pak správně usedneme, zvedneme pravý rožek a začíná 
půlhodina psaní. „A píšeme lehounce a tak tence, že když 
fouknu, musí tráva zmizet.“ Chodím mezi lavice a 
každého pochvaluji. Přijdu k Pavlovi Přibylovi. Je 
přespolní. Nechodil do mateřské školky, má stále na 
krajíčku, ale do školy chodí rád. Dívá se na mne upřeně, 
jak ho zhodnotím, ale já vidím jen prázdné linky. 
Pohladím ho po vlasech. „Co, Pavli, proč nepíšeš?“ 
Zamžiká a špitne: „Já už to mám.“ Mlčím, protože ho 
nechci vyplašit a usmívám se na něj. Pavlík si dodá 
odvahy: „Vy jste říkala, že když fouknete, tak to musí 

zmizet.“ Beru sešit a jdu k oknu. Sluníčko mi pomohlo 
rozeznat krásně rovné čárky tenounké jak vlásek. 

Velcí a malí 
Když jeli odvedenci ročníku 1950 přes náměstí, 

zastavili a objevili se u mne ve třídě. Tehdy se Kloboukách 
učilo na směny. Škola byla v havarijním stavu. Odpolední 
vyučování bylo těžké, obzvlášť pro prvňáky. 

Kluci tedy zaklepali na dveře, pěkně se se mnou 
pozdravili a poprosili, jestli si můžou sednout do lavic, 
jak tehdy seděli. Moji prvňáci - úplně u vytržení - se 
postavili dozadu a ty velké vystrojené kluky pustili do 
lavic. Ti se chvíli dohadovali a pak bylo náhle ticho. Asi 
všem zjihla srdce vzpomínkou. I mně. Tady se jich, 
dospělých, dotklo dětství, které nenávratně uplynulo. Po 
chvíli toho zvláštního ticha se kluci vysoukali z laviček 
s červeným puntíkem a prvňáci jim zazpívali. Úplně 
vážně, krásný zážitek v duši, jsme se rozloučili. 

Dnes, když se dívám na starou fotku této třídy, 
usmívám se. Tak jako říká přísloví, zlo plodí zlo, tak já 
si říkám, že dobro, láska, se taky vracejí. 

Oldřiška Švástová 
(V původním znění autora.) 

Nakreslila Denisa Kapustová, 6. třída 
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Aktuality 

Informace o dění v naší obci 

i pomocí SMS zpráv 
Vážení spoluobčané, obecní úřad pro Vás připravil 

nový způsob informování pomocí moderního 
komunikačního kanálu - posílání SMS zpráv na Váš 
mobilní telefon. 

Pokud máte zájem dostávat tyto informace, napište 
prosím SMS zprávu ve tvaru: OBEC mezera RAKVICE 
mezera INFORMACE mezera ANO mezera PŘÍJMENÍ 
mezera JMÉNO mezera ULICE mezera ČÍSLO POPISNÉ 
(můžete psát i malými písmeny). Např. obec rakvice 
informace ano novak petr dolni 20 

A tuto zprávu odešlete na číslo: 900 77 03. Cena této 
odeslané SMS zprávy je 3,- Kč vč. DPH. Ihned obdržíte 
zpětnou SMS zprávu potvrzující, že jste do seznamu 
odběratelů informací zařazení. 

Pokud budete kdykoliv chtít ukončit odběr informací, 
napište prosím SMS ve tvaru: OBEC mezera RAKVICE 
mezera INFORMACE mezera NE 

Chcete-li zjistit, jaký je stav Vašeho přihlášení 
k odběru informací, napište SMS zprávu ve tvaru: OBEC 
mezera RAKVICE mezera INFORMACE mezera STAV 

Informace, které Vám budeme zasílat jsou pro Vás 
bezplatné. Vy zaplatíte jen zaslání přihlašovací či 
odhlašovací SMS zprávy za 3,- Kč (vč. DPH). 

Jen samé dobré informace Vám přeje starosta obce. 

Petr Vajbar, v. r. 

Službu technicky zabezpečuje KONZULTA Brno, a.s. 
Veveří 9, 602 00 Brno, horká linka 541 128 530, 

hotline © sms-operator.com 

k 

Obecní knihovna 

V letošním roce Obecní knihovna doposud pořídila 
pro své čtenáře přibližně 180 nových knih, jak pro 
dospělé, tak i pro malé čtenáře. Počet knih se tak neustále 
zvyšuje, a tak i proto je knihovna rozšířena od začátku 
září o další místnost. Nyní má knihovna dvě samostatné 
oddělení - pro děti a mládež a oddělení pro dospělé spolu 
s internetem pro veřejnost, který je stále více využíván. 
V současné době jsou k dispozici dva počítače a tiskárna 
a doufáme, že v příštím roce přibude ještě jeden počítač. 
Co bychom pro naše občany neudělali! 

Iv letošním roce proběhlo v knihovně několik besed 
pro školní a předškolní děti, které u nás rádi vítáme, 
jednak proto, že je to vždy bezproblémová a příjemná 
návštěva, která má pro knihovnu vždy nějaký výtvarný 
dárek a jednak proto, že jsou to všichni potencionální 
čtenáři. Musím sice přiznat, že už u dětí ve školce je velmi 
patrný vliv doby, kdy děti bez problémů diskutují 
v počítačovém jazyce, o kterém si někdy myslím, že se 
tak dorozumívají mimozemské civilizace, čímž tráví 
mnohdy raději čas u počítače nebo videa, ale přesto 
všechno je ještě zaujme starý známý krteček nebo 
Dášeňka. 

- Upozornění 

Obecní knihovna upozorňuje všechny čtenáře a 
zájemce o internet, že od 1.10.2004 bude změna 
v provozní době. Rozhodli j jsme se vyhovět vašemu přání 
a otevřít v úřední době OÚ. Knihovna bude otevřena 
každé pondělí a středu. V pondělí od 14.00 do 18.00 a 
ve středu od 9.00 do 11.00 a od 14.00 do 18.00. 

Také čtenáři knihovny mají možnost přihlásit se do 
telefonního seznamu, který nabízí Obec, stačí nahlásit 
telefonní číslo v Obecní knihovně. Čtenáři pak budou 
lépe informováni o provozu knihovny. 

Nové knihy v obecní knihovně 

Beletrie: ukázka z nových knih - Brent M. - Podvržené dítě, 
Steel D. - Přístav bezpečí, Správná volba, Gordon N. 

- Poslední žid, Tajemný diamant, Ranhojič, Smith W. 

- Zlatokopové, Goldsmithová O. - Klub odložených žen, Čech 
R.F. - Cucurucucu, Márguéz, G. - Láska za časů cholery, Shaw 

1.- Noční kořist, Roberts N. - Nebe mé lásky, Smrtící extáze, 

Poslední přípitek, Brown S. - V šachu, Collins J. - Kudlanky, 
Small B. - Ty jediný, Frýbová Z. - Robin druhý a jeho rodina, 
Stropnický M. - Klídek nerve!, Šimek M. - Putování s oslem, 
Viewegh M. - Vybíjená, Kingsley A. - Mně se tu líbí, Delinsky 
B. - Vinice, Irving J. - Manželství do 158 liber, LindseyováJ. - 

Markýzův dědic, Cooksonová C. - Tajné schůzky, Forsyth F. 
- Mstitel, Grisham J. - Král advokátů, Proctor C.- Ostrov vášní, 

Javořická V. - Cesta z puti, Námluvy, Bushnellová C. 

- Blondýnky, historické romány: Messadé, G. - Xantypa, 
Vandenberg - Hetéra, Kinkelová T. - Synové vlčice, Spinrad 
N. - Druidský král, atd.. 
Detektivky, napětí 
Christie A. - Tajemný protivník, Zlo pod sluncem, Smysluplná 
vražda, McBain E. - Ve víru velkoměsta, Poslední naděje, 

Dokud nás smrt nerozdělí, Kooniz D. - Tvář strachu, Ničeho 

se neboj, Ellery G. - Král je mrtev, A osmého dne, Thiéry A. - 
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Plastický chirurg, Primářka, Cole M. - Hanebná kráska, 

Francis D. - Za trest, Vyšetřovací komise, Deaver, J. - Lekce, 

smrti,Clarková M. - Vražda v bílém, Manchete J. - Plná“ 

márnice, McClure K. - Havraní oko, Simenon G. - Maigret a 

lupič kliďas, Cook R. - Sfinga. 
Naučná literatura 
Podlaha P. - Receptář prima nápadů 1.,2., Simonová H. 
- Zahrada vaše radost, Fowler W. - Operace Overlord, Sipeky 
E. - Vysoká škola hubnutí, Mihola R. - Věra Ferbasová, 

Gróssingová S. - Maxmilián I., Vraždy v rodě habsburském, 

Weir W. - Bitvy, které změnily svět, Chaloupka V. - Dieta pro 
návrat do života, Škrla P. - O Africe s humorem, Roysonová 

A. - 100 lékařských objevů, Obermeier S .- Drahoušek 
Mozart, Domácí přírodní lékárna ... 
Pro děti a mládež 
Drakeová, J. - Hry na chatu i do přírody, Hry k táboráku, 
Rudolf S. - Postýlka pro dva, Jak jsme poslouchali noc, 
Rowllingová J. - Harry Potter a Fénixův řád, Molloy, M 
- Čarodění, Janáčková T. - Terezčiny pohádky, Brodecká L. 
- Děti hrají divadlo, Jacobson A. - Bert a bráchové, Bertův 
tajný deník, Blytonová E. - Kamarádky 5., Dvojčata Pat a 
Isabela, Tajná pětka - Noční výprava, DaleováJ. - Hromotluk 
Ben, Francková, Z. - Martina, atd... 

M.K.
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V minulém čísle nebyly uveřejněny fotografie starších POZVÁNKY 
žáků, kteří 14.5.2004 absolvovali soustředění a zápas ve 
Štítné nad Vláří. Tady jsou: 

YMCA BRNO, 
KLUB RAKVICE 

> BE ia 

'YJVLCA 

MU | 

Vážení rodiče, milé děti, 

zveme Vás tímto na Putování s broučky, 
které se uskuteční 
v sobotu 24. října 2004. 
Začátek putování bude v 17.00 hodin 
v Rakvicích na Náměstí, cílem je areál 
Kačenárny, kde si děti mohou opéct 
přinesené špekáčky. 

Vezměte si s sebou 
lucerničky (lampióny), 
Špekáček a pečivo. 

Srdečně Vás zveme — 
na společné putování. 

YMCA BRNO, KLUB RAKVICE 

Svislá č. 802 

NÍeTMÝ © HODI 
Rakvičtí stárci a chasa : vás všechny, kdo Zveme Vás na 
máte rádi dechovou hudbu a dobrou náladu, n 

chtěli pozvat na Kateřinské hody, které se FESTIVAL POROZUMENÍ 

m koná se dne 16. 10. 2004 
ict v sále rakvické Sokolovny 

začátek ve 14.00 hod 
Vystoupí : TK Baby SIMONI, TK SIMONI, 

Všechny vás srdečně zveme. děti z DD z Humpolce 
Stárci a chasa rómský soubor Renata 

V průběhu odpoledne proběhne místní 
přehlídka letošních prací klubu Pampeliška 

(©
 

začátek ve 20 hodín. 

Inzerce 
Srdečně všechny zvou pořadatelé 

ŽÁlŮZIE — VÝROBA A MONTÁŽ TK SIMONI a OÚ Rakvice 
KMONÍČEK, -o PLASTOVÁ OKNA | m A 

ZDARMA 

* Žaluzie do plastových oken 
KVALITA S CENOU, * Vnitřní i vnější parapety 

KTERÁ VÁS PŘESVĚDČÍ * Sítě proti hmyzu 
* Zednické zapravení a odvoz starých oken 

Mimořádná sleva při předložení tohoto inzerátu 

Brno, Křenová 52 (Elektrodům NOSRETTI), 

tel./fax 543 255 480, mob. 775 555 461 

OKNA ZE 4 a 5 KOMOROVÝCH PROFILU 

Sídlo firmy - Kmoníček, s.r.o., Školní 1 (u kostela), 691 05 Zaječí 

tel. 519 351 118, mob. 775 555 460 

s
 

o 
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Kulturní dění 

Co bylo ... 

Tradičně již proběhly letní hody a 
hodky a s nimi spojené povinnosti i 
radovánky. I letos byl připraven 
doprovodný program. Tentokrát to 
byla výstava obrazů pana Mgr. 
Havlíčka ze Strachotína, jehož obrazy 
jsou opravdu oku lahodící, dále nám 
pan Jaroslav Vajbar představil svou 
obdivuhodnou novinku - Lednický 
minaret ze slámy, který byl dokonce 
pohyblivý. Jeho díla jsou opravdovou 
raritou. O další výtvarno se postaral 
výtvarný kroužek při MŠ pod vedením 
paní učitelky Jany Mikuličové, také 
tato dílka byla hodna obdivu. Všem 
zúčastněným tímto děkuji, za jejich 
ochotu a Čas. 

V měsíci červenci nás myslivci 
zlákali na jimi pořádanou „Myslivec- 
kou noc“. I letos se jim vydařila, jídla 
a pití byl dostatek, dobrá muzika a 
hlavně dobrá nálada také nechyběly. 
O tom svědčí i návštěvnost. 

Poslední srpnový víkend měly děti 
možnost se rozloučit s prázdninami. 

Opět k nám zavítala společnost s elek- 
trickými motokárami a nafukovací 
džungle. Těžko říct, jestli to bylo 
způsobeno hezkým počasím, které 
zlákalo děti k vodě nebo se ještě 
nevrátily z prázdninových pobytů a 
nebo se jen nechtěli loučit s prázdni- 
nami, ale davy tu určitě nebyly. Škoda, 
možná příště. 

Co bude ... 

Miss Diskotéka 
Opět vříjnu (termín bude 

upřesněn na plakátech) zapojte svou 
fantazii a vymyslete kostým, ve kte- 
rém vyhrajete Miss nebo Missák 
diskotéky. Jako vždy bude vítěz 
hodnotně odměněn. 

Kateřinské hody 
Podzimní, kateřinské hody se 

budou konat 20. listopadu 2004, 

začátek ve 20.00 hod. 

Autobusová zastávka 

Jak se vám líbí naše autobusová 

zastávka u školy a odpadkové koše na 
náměstí? Jako bychom nebyli ani 
v Rakvicích, že? Za takto zvelebená 

E : 

zákoutí poděkujme žákům z MŠ a ZŠ 
Rakvice.»Je to jistě dobrý a oku 
příjemný nápad, který má svou 

některá rádoby „umělecká díla“, jako 

jsou třeba zcela nové a velmi drahé 
dopravní značky, bohužel sprayery již 
znehodnocené a nejen ty. M.K. 

Společenská kronika 
za třetí čtvrtletí roku 2004 

Své životní jubileum oslavila 
naše spoluobčanka 

62 a 
Božena Šikulová - 75 let ka 

= 

2 
X
L
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Narozené děti: 

= Daniel Zeman 

Tereza Puškášová 
Matěj Peš 
Beáta Rejentíková 
Miloš Průdek 

Sandra Frantová 

Marek Hrdina 

Matěj Zlámal 
Tomáš Bravenec 

Luboš Ludin 

Podzim 

Vítr po polích se honí, 
už přivál k nám podzimní čas. 
Vzduch po bramborové nati voní, 

vzpomínky z dětství probudil v nás. 

matrikářka 

Barevné listí ze stromů padá 
a měkce vystýlá pěšiny. 
Kraj smutnější nám připadá, 
vždyť podzimní čas je docela jiný. 

Vzlétl drak nad koruny stromů, 
vítr nese ho vysoko k mrakům, 
lehounce pluje nad střechami domů, 
letem podobá se ptákům. 

Ohníčky na polích dohasínají, 
brambory v popelu chládnou ... 
Jiskérky v ohni blikotající 
při vzpomínkách, kdy všechna srdce 

mládnou. 
Marie Darmovzalová 

Nakreslila Kristýna B., 4. třída 

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ - vydává obec Rakvice. Adresa: OÚ Rakvice, PSČ 691 03, tel. 519 349 208. Zpravodaj vychází čtvrtletně. 
Příspěvky jednotlivých jmenovaných autorů jsou v původním znění. Zodpovědný redaktor Michaela Krajčová. Vydáno v Rakvicích 
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